[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОГОЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________________________________________________________________________
от «6» июня 2018 года № 19
О внесении изменений в постановление Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 03.12.2015 № 78 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2016-2020 годы» в редакции постановлений от 08.12.2016 № 173-г, от 10.11.2017 № 99

В соответствии с постановлением Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 25.10.2013 № 54 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2016-2020 годы» (в редакции постановлений Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 08.12.2016 № 173-г, от 10.11.2017 № 99) изложить в новой редакции.

Глава муниципального образования
Гоголевского сельского поселения
Монастырщинского района
Смоленской области                                                                  В.Ф. Десов
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области»

на 2016-2020 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- снижение потребления электрической энергии в натуральном выражении, кВт/ ч;

- снижение потребления природного газа в натуральном выражении, м3;

- оснащенность приборами учета каждого вида потребляемого энергетического ресурса, %;

- удельное потребление электроэнергии к штатной численности сотрудников, кВт•ч/чел.•год;

- снижение потребления электроэнергии системой наружного освещения.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 32,0 тыс. рублей, в том числе на реализацию:

- основного мероприятия «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в административных зданиях» - 5,0 тыс. рублей

- основного мероприятия «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем уличного освещения» - 7,0 тыс. рублей.
- основного мероприятия «Модернизация, реконструкция водопроводных сетей, систем водоподготовки насосных станций»:
а) установка ЧРП в д. Гоголевка, д. Дудино - 19,0 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:
Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

В том числе средства местного бюджета

(тыс. рублей)

2016

5,0

5,0

2017

2,0

2,0

2018

21,0

21,0

2019

2,0

2,0

2020

2,0

2,0

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Экономия электрической энергии – кВт*ч

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Программа содержит взаимоувязанный перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (далее – Администрация).
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов Администрации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития Администрации.
В Администрации используется тепловая энергия, поступающая от автономных электрических обогревателей. Ввиду использования электронагревателей для отопления, потребление электроэнергии зависит от погодных условий.

Внутренняя система освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.
Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в Администрации являются:

- слабая мотивация работников организации к энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- отсутствие системы контроля за рациональным расходованием электроэнергии;

- износ электропроводки;

- использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.

2.Основные цели, целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Администрации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

Программа рассчитана на период 2016–2020 гг. Основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны быть:
- оформление наглядной агитации и инструктаж персонала по простейшим методам энергосбережения в Администрации;

- установка теплоотражателей за отопительными приборами;

- замена ламп накаливания на светодиодные лампы;
- замена электропроводки в здании Администрации;
- замена электронагревательных приборов устаревшего типа на современные электробытовые приборы с высоким классом энергоэффективности (А и выше);

- совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности;
- разработка механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности для работников Администрации;

- замена деревянных окон на пластиковые (энергосберегающие);
- утепление ограждающих конструкций (стен, фундамента, дверей);

- использование светодиодных светильников для уличного освещения;
- модернизация, реконструкция водопроводных сетей, систем водоподготовки в населенных пунктах с установкой насосных станций на базе частотно-регулируемого привода.
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения Администрации;
- снижение расходов на энергетические ресурсы;

- снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов;

- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
В соответствии с задачами Программы предусмотрены мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации, по следующим основным направлениям:

1) реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

2) повышение эффективности системы теплоснабжения;

3) повышение эффективности системы электроснабжения.

Перечень мероприятий, предусмотренных к реализации в рамках Программы, планируемые показатели результатов их выполнения, исполнители, сроки исполнения, источники финансирования представлены в приложениях.
Выполнение Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, областным законодательством и действующими нормативно-правовыми актами на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Перечень программных мероприятий не является исчерпывающим и может изменяться, уточняться и дополняться. Изменения, вносимые в перечень программных мероприятий, оформляются нормативным правовым актом Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Мероприятия программы могут реализовываться за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета сельского поселения и внебюджетных источников.

В 2016–2020 гг. общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 32,0 тыс. руб., в том числе:

за счет местного бюджета – 32,0 тыс. руб.:
в 2016 году – 5,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 2,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 21,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 2,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 2,0 тыс. рублей.

Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования из бюджета Гоголевского сельского поселения подлежат уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год.